Precum opiniunea publica din armata n'au trecut cu vederea a întonă laud'a asiă fi convins că și vulneratii te vor tiené în memoria pentru servitiul ce li ai dat în timpul cel mai greu!

Si în fine sperand că chronic'a va luă notitia despre sacrificiile D'tale nobile, me subscriu cu deosebita stima:

Milutin F. Popovici, mp.,
preotu castrense.

L. Panciova, 10/22 oct. 1876.

(Apelăm la cei competenți și cerem desluciri în cauz'a despartirii ierarhice; căci traganarea mai departe, în facia situațiunei periclită totu mai multu aspirațiunile noastre.)